
CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE ARTES 
219ª REUNIÃO ORDINÁRIA 04/12/2014 

LEMBRE-SE DE COMPARTILHAR AS INFORMAÇÕES COM SEUS PARES 

EXPEDIENTE

A.Representação da categoria MS-6 junto ao Conselho Departamental do Departamento de Artes 
Corporais.

ORDEM DO DIA

01) Interessado: INSTITUTO DE ARTES – DESTAQUE DA MESA

Processo:

Assunto: Homologação do ad referendum da alteração na certificação da unidade 
da designação de Assistente Técnico na Secretaria de Graduação para 
Supervisão de Seção.

02) Interessado: COORDENADORIA DE GRADUAÇÃO EM ARTES VISUAIS – 
DESTAQUE DA MESA

Processo:

Assunto: Homologação do ad referendum da inscrição de projeto da artista visual 
Profa. Estrella Luna Muñoz no edital de professor especialista visitante 
na graduação.

03) Interessado: COORDENADORIA DE PÓS GRADUAÇÃO

Processo: 01 P 29040/2012

Assunto: Credenciamentos dos professores doutores Alexandre Zamith Almeida e 
Silvia Cordeiro Nassif, na condição de Professor Participante para aulas 
e orientação no mestrado junto ao PPG em Música.



04) Interessado: NEYDE DE CASTRO VENEZIANO MONTEIRO
Processo: 01 2144/1987
Assunto: Relatório de atividades referente ao biênio 2012 e 2014 e 

renovação no programa de professor colaborador a partir de 
22/11/2014.

05) Interessado: IVANIR COZENIOSQUE SILVA (MS-3.2,RDIDP,DAC)
Processo: 01 P 8557/1989
Assunto: Relatório Periódico de Atividades de Docente referente ao 

período de 1º/04/2011 a 31/03/2014 e recredenciamento como 
Professora Participante para aulas e orientação junto ao 
Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais.

06) Interessado: LENITA WALDIGE MENDES NOGUEIRA (MS-
3.2,RDIDP,DM)

Processo: 01 P 00990/1993
Assunto: Relatório Periódico de Atividades de Docente referente ao 

período de 1º/04/2011 a 31/03/2014 e recredenciamento como 
Professora Pleno para aulas e orientação no mestrado e 
doutorado junto ao Programa de Pós-Graduação em Musica.

07) Interessado: MAURICIUS MARTINS FARINA (MS-3.2,RDIDP,DMM)
Processo: 01 P 00413/1984
Assunto: Relatório Periódico de Atividades de Docente referente ao 

período de 1º/01/2011 a 31/08/2014 e recredenciamento como 
Professor Pleno para aulas e orientação junto ao Programa de 
Pós-Graduação em Artes Visuais.

08) Interessado: DEPARTAMENTO DE ARTES CÊNICAS
Processo: 17 P 28107/2014
Assunto: Abertura e edital de inscrição do concurso público para 

provimento de um cargo de professor doutor, MS-3.1, em RTP,
na área de Práticas Interpretativas, nas disciplinas AC-311 
Expressão Vocal I e AC-411 Expressão Vocal II. Vaga nº 52 
com respectivos recursos.

09) Interessado: DEPARTAMENTO DE ARTES PLÁSTICAS
Processo: 17 P 17087/2014
Assunto: Resultado final do Processo Seletivo Simplificado para 

admissão de 01 (um) docente em caráter emergencial e 
temporário com base na Resolução GR-052/2013, em nível 
MS-3.1, Professor Doutor I, em RDIDP, na área de Processo 
Criativo em Composição Artística, nas disciplinas AP103 – 
Pintura I, AP203 – Pintura II, AP303 – Pintura III, AP403 – 
Pintura IV, AP503 – Pintura V e AP603 – Pintura VI. 
Candidato habilitado: Sérgio Niculitcheff – Média final: 9,5 
(nove vírgula cinco). Vaga nº 159 com respectivos recursos.

10) Interessado: DEPARTAMENTO DE MÚSICA
Processo: 17-P-23126-2014
Assunto: Inscrição e Comissão Julgadora do concurso público de provas

e títulos para provimento de um (01) cargo de Professor 
Doutor I, nível MS-3.1, em RTP, com opção preferencial para 
o



RDIDP, na área de Práticas Interpretativas, nas disciplinas: 
MP104 – Teclado I, MP204 – Teclado II, MP304 – Teclado III,
MP404 – Teclado IV, MP504 – Teclado V, MP604 – Teclado 
VI, MP704 – Teclado VII, MP804 – Teclado VIII, MP120 – 
Prática Instrumental I, MP220 – Prática Instrumental II, 
MP320 – Prática Instrumental III, MP420 – Prática 
Instrumental IV, MP520 – Prática Instrumental V, MP620 – 
Prática Instrumental VI, MP720 – Prática Instrumental VII, 
MP820 – Prática Instrumental VIII e na área de Fundamentos 
Teóricos das Artes, na disciplina: MP240 – História e 
Linguagem da Música Popular II. Candidatos inscritos: Liliana
Harb Bollos, Ana Luisa Fridman, Thaís Lima Nicodemo e 
Theophilo Augusto Pinto. Comissão julgadora: Titulares: Prof.
Dr. Alexandre Zamith Almeida – DM/IA/UNICAMP, Prof. Dr.
Paulo Adriano Ronqui – DM/IA/UNICAMP, Prof. Dr. 
Hermilson Garcia do Nascimento DM/IA/UNICAMP, Prof. 
Dr. Guilherme Antonio Sauerbronn de Barros – UDESC e 
Profa. Dra. Ana Claúdia de Assis – UFMG. Suplentes: Prof. 
Dr. José Alexandre Leme Lopes Carvalho – 
DM/IA/UNICAMP, Profa. Dra. Adriana do Nascimento 
Araújo Mendes – DM/IA/UNICAMP, Profa. Dra. Helena Jank 
– DM/IA/UNICAMP, Prof. Dr. Leonardo Vilaça Saldanha – 
EMUFRN, Prof. Dr. Silvio Augusto Merhy – UNIRIO, Prof. 
Dr. Sidney José Molina Junior – FAAM e Prof. Dr. Danilo 
Ramos – UFPR. Vaga nº 36 com respectivos recursos.

11) Interessado: DEPARTAMENTO DE MÚSICA
Processo: 17-P-23128-2014
Assunto: Inscrição e comissão julgadora do concurso público de provas 

e títulos para provimento de um (01) cargo de Professor 
Doutor I, nível MS-3.1, em RTP, com opção preferencial para 
o RDIDP, na área de Fundamentos Teóricos das Artes, nas 
disciplinas: MU140 – Instrumentação I, MU240 – 
Instrumentação II, MU114 – Análise I, MU214 – Análise II, 
MU314 – Análise III, MU414 – Análise IV e na área de 
Criação Artística, nas disciplinas MU165 – Orquestração I e 
MU265 – Orquestração II. Candidatos inscritos: José Henrique
Padovani Velloso, Arthur Rinaldi Ferreira, André Silva Pereira 
de Oliveira Ribeiro, Cassiano de Almeida Barros, Celso Luiz 
de Araujo Cintra e Tatiana Olivieri Catanzaro. Inscrição não 
aprovada: Iracele Aparecida Vera Livero de Souza, não 
apresentou plano de trabalho em conformidade com o item 5.6
do edital. Comissão julgadora: Titulares: Profa. Dra. Maria 
Lúcia Senna Machado Pascoal – DM/IA/UNICAMP, Profa. 
Dra. Denise Hortência Lopes Garcia – DM/IA/UNICAMP, 
Prof. Dr. José Augusto Mannis – DM/IA/UNICAMP, Profa. 
Dra. Adriana Lopes Da Cunha Moreira – ECA/USP e Profa. 
Dra. Graziela Bortz – DM/UNESP. Suplentes: Prof. Dr. Carlos
Fernando Fiorini – DM/IA/UNICAMP, Prof. Dr. Paulo 
Adriano Ronqui



– DM/IA/UNICAMP, Prof. Dr. Marcos José Cruz Mesquita – 
IA/UNESP, Profa. Dra. Carole Gubernikoff – UNIRIO, Prof. 
Dr. João Pedro Paiva de Oliveira- UFMG e Prof. Dr. Norton 
Eloy Dudeque – UFPR. Vaga nº 130 com respectivos recursos.

12) Interessado: DEPARTAMENTO DE MÚSICA
Processo: 17-P-06352-2013
Assunto: Inscrição e comissão julgadora do concurso público de provas 

e títulos para provimento de um (01) cargo de Professor 
Doutor I, nível MS-3.1, em RTP, com opção preferencial para 
o RDIDP, na área de Práticas Interpretativas, nas disciplinas: 
MP105 – Voz I, MP205 – Voz II, MP305 – Voz III, MP405 – 
Voz IV, MP505 – Voz V, MP605 – Voz VI, MP705 – Voz VII, 
MP805 – Voz VIII, MU164 – Instrumento Complementar I, 
MU264 – Instrumento Complementar II, MU364 – 
Instrumento Complementar III, MU464 – Instrumento 
Complementar IV, MP141 – Canto na Música Popular I, 
MP241 – Canto na Música Popular II, MP341 – Canto na 
Música Popular III, MP441 – Canto na Música Popular IV, 
MP541 – Canto na Música
Popular V, MP641 – Canto na Música Popular VI e MP741 – 
Canto na Música Popular VII. Candidato inscrito: Regina 
Machado.
Comissão julgadora: Titulares: Prof. Dr. Paulo José de 
Siqueira Tiné – DM/IA/UNICAMP, Prof. Dr. Angelo josé 
Fernandes – DM/IA/UNICAMP, Profa. Dra. Adriana Giarola 
Kayama – DM/IA/UNICAMP, Profa. Dra. Maria Consiglia 
Raphaela Carrozzo Latorre – UFC e Profa. Dra. Joana Mariz 
de Sousa – FASAM. Suplentes: Prof. Dr. Claudiney Rodrigues
Carrasco – DM/IA/UNICAMP, Prof. Dr. Antonio Rafael 
Carvalho dos Santos – DM/IA/UNICAMP, Prof. Dr. 
Alexandre Zamith Almeida – DM/IA/UNICAMP, Profa. Dra. 
Martha Herr – DM/UNESP, Prof. Dr. Rogério Luiz Moraes 
Costa – DM/ECA/USP, Prof. Dr. Bruno Rosas Mangueira – 
IA/UNB e Prof. Dr. Marcelo Silva Gomes – Centro 
Universitário FIAM/FAAM. Vaga nº 113 com respectivos 
recursos.

13) Interessado: DEPARTAMENTO DE MÚSICA
Processo: 17-P-23467-2014
Assunto: Inscrição e comissão julgadora do concurso público de provas 

e títulos para provimento de um (01) cargo de Professor 
Doutor I, nível MS-3.1, em RTP, com opção preferencial para 
o RDIDP, na área de Fundamentos Teóricos das Artes, nas 
disciplinas: MP150 – Música e Tecnologia I, MP250 – Música 
e Tecnologia II, MP450 – Música e Tecnologia IV, MU132 – 
Trilhas Sonoras I e MU232 – Trilhas Sonoras II. Candidatos 
inscritos: Giuliano Lamberti Obici, José Henrique Padovani 
Velloso, Carlos Gonçalves Machado Neto, Theophilo Augusto 
Pinto, Nelson Pinton Filho, Carlos Henrique Guadalupe 



Silveira, Vitor Kisil Miskalo, André Luis Villa de Almeida e 
Celso Luiz de Araujo Cintra. Comissão Julgadora: Titulares: 
Prof. Dr. José Alexandre Leme Lopes Carvalho – 
DM/IA/UNICAMP, Prof. Dr. Hermilson Garcia Do 
Nascimento – DM/IA/UNICAMP, Prof. Dr. Fernando Augusto
De Almeida Hashimoto – DM/IA/UNICAMP, Prof. Dr. 
Eduardo Simões Dos Santos Mendes – USP e Profa. Dra. 
Suzana Reck Miranda – UFSCAR. Suplentes: Prof. Dr. 
Antonio Rafael Carvalho Dos Santos – DM/IA/UNICAMP, 
Prof. Dr. Leandro Barsalini – DM/IA/UNICAMP, Prof. Dr. 
Orlando Marcos Martins Mancini – Centro Universitário 
FIAM, FAAM e FMU, Prof. Dr. Gilmar Roberto Jardim – 
ECA/USP e Prof. Dr. Marcelo Pereira Coelho – USP. Vaga nº 
28 com respectivos recursos.

14) Interessado: INSTITUTO DE ARTES
Processo:
Assunto: Calendário das reuniões para o ano de 2015 da Congregação 

do Instituto de Artes
15) Interessado: INSTITUTO DE ARTES

Processo:
Assunto: Calendário – 2015 – para realização do Processo de Promoção 

por Mérito para os níveis MS-3.2, MS-5.2 e MS-5.3, previstos 
na Deliberação CONSU-A-03/2011.

16) Interessado: INSTITUTO DE ARTES
Processo: 17 P 8144/2014
Assunto: Parecer final da Comissão de Avaliação de promoção por 

mérito na Carreira MS dos seguintes docentes: Edson do Prado
Pfutzenreuter e Marco Antonio Alves do Valle – nível MS-3.1 
para nível MS-3.2; Ernesto Giovanni Boccara e Haroldo Gallo 
– nível MS-5.1 para nível MS-5.2.

17) Interessado: COORDENADORIA DE PÓS GRADUAÇÃO
Processo: 17 P 25607/2014
Assunto: Acordo de Co tutela entre a Universidade Estadual de 

Campinas e a Universidade de Lisboa para co orientação da 
doutoranda Thais Gonçalves Rodrigues da Silva.

18) Interessado: COORDENADORIA DE PÓS GRADUAÇÃO
Processo: 17 P 25752/2014
Assunto: Acordo de Co tutela entre a Universidade Estadual de 

Campinas e a Université Paul-Valéry Montpellier III – França, 
para co orientação da doutoranda Marisa Ribeiro Soares.

19) Interessado: ADRIANA GIAROLA KAYAMA
Processo: 17 P 29679/2014
Assunto: Ingresso no programa de Professor Colaborador a partir de 

04/12/2014 pelo prazo de até dois anos.
20) Interessado: DEPARTAMENTO DE ARTES PLÁSTICAS

Processo: 17 P 7027/2014
Assunto: Inscrição do Concurso público de provas e títulos para 

provimento de um cargo de Professor Doutor, nível MS-3.1, 



em RTP, com opção preferencial para o RDIDP, na área de 
Fundamentos Teóricos das Artes, nas disciplinas AP221 – 
Estética e Teoria da Arte e AR111 – Introdução à Estética e 
Teoria da Arte. Candidatos inscritos: Christiane Wagner, 
Márcia Angelita Tiburi, Maria Iñigo Clavo, Rachel Cecília de 
Oliveira Costa, Taisa Helena Pascale Palhares, Vera Marisa 
Pugliesi de Castro, Isaira Maria Garcia de Oliveira e Rosemary
Conceição dos Santos. Vaga nº 74 com respectivos recursos.
























































































































































































































































